ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Axixá do

Tocantins-TO, representado na pessoa do

Prefeito Damião Castro Filho, pela passagem do

57º aniversário da cidade, comemorado dia 14 de

outubro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

               A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Axixá do

Tocantins-TO, representado na pessoa do Prefeito Damião Castro Filho, pela passagem do 57º

aniversário da cidade, comemorado dia 14 de outubro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Prefeitura Municipal de Axixá-

TO, Praça três Poderes nº 335, centro, CEP 77.930-000, Axixá do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

   O Município de Axixá está situado no vale do Tocantins, na zona de influência da rodovia

Transamazônica. O povoado teve início em 1953, sendo seus fundadores os comerciantes

Bernardino Ferreira da Costa, Hermes Lopes de Alencar, João Marinho dos Santos e Odílio

Pereira dos Santos, que fixaram-se no local somente a partir de 1957.

   A origem do nome "AXIXÁ" deve-se a existência, na região, de grande quantidade de

árvores, bastante altas, de frutos avermelhados, oleaginosos, denominadas Axixá.

  A Câmara Municipal de Itaguatins, através da Lei nº 01, de 09 de fevereiro de 1963, elevou o

povoado de Axixá a Distrito, e pela Lei do Estado de Goiás, nº 4.682, de 14 de outubro,

daquele ano, foi o mesmo elevado à categoria de Município, desmembrando-se do território de

Itaguatins.

   Amo a população de Axixá, povo guerreiro e acolhedor, tenho muito respeito e admiração

pela forma como o Prefeito tem conduzido à cidade em favor da população e só tenho a desejar

mais prosperidade e crescimento para o município.

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito, pelo laborioso trabalho que vem

desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Axixá-TO. Desta forma,

devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 14 dias do mês de outubro de 2020.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual